# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 2809

**Auteur(s) :** Guillaume de Passavant, Le Mans (évêque)

**Bénéficiaire(s) :** Robert de Torigni, Le Mont-Saint-Michel, Le Mont Saint-Michel (abbé)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** ...1180...

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Traité conclu entre Guillaume, évêque du Mans, et l'abbé Robert, au sujet de l'église de Saint-Bertevin.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Chronique de Robert de Torigni, abbé du Mont-Saint-Michel : suivie de divers opuscules historiques de cet auteur et de plusieurs religieux de la même abbaye*, le tout publié d'après les manuscrits originaux, Rouen, Le Brument, 1872-1873, 2 vol., t. 2, « Lettres, chartes et pièces diverses de l'administration de Robert de Torigni », n° XLV, p. 322-323.

## Dissertation critique

Datation proposée par L. Delisle.

Texte établi d'après a

Willelmus, Dei gratia Cenomannensis episcopus, universis fidelibus, salutem. Nos intelligentes quod veritas sub scripti autoritate tutior debet conservari, notum fieri curavimus quod, cum inter nos et Robertum abbatem et monachos Sancti Michaelis de Monte in periculo maris [super] jure patronatus ecclesie Sancti Bertevini contentio verteretur, cumque monachi illi ad probandum que intendebant minus idonea instrumenta attulissent, nos, tali defectu eorum, et in partem nostram proniores, jus illud nobis vindica[vi]mus. Tandem nos, accusante conscientia, ad nos revertentes, intellecto quod misericordia superexaltat judicium, jus illud patronatus, quod in predicta ecclesia Sancti Bertevini nobis vindicare intendebamus, eis dimisimus, ab impetitione nostra in perpetuum absolventes, et jus patronatus quod in ecclesia illa postulabant, autoritate nostra et assensu Nicholai, decani ecclesie Cenomannensis, in cujus archidiaconatu ecclesia illa est, et Raginaudi de Asneriis, illius terre archipresbyteri, eis confirmantes. Prenominati vero monachi, hoc a nobis gratum accipientes, concesserunt se singulis annis anniversarium nostrum sicut abbatis eorum solemniter in perpetuum celebraturos, et panem et vinum et generale quidquid victus eadem die uni monacho illius abbacie dabatur, uni pauperi pro nobis eadem die misericorditer largituros. Quod ut fidelius conservetur, id litteris annotari et sigillo nostro fecimus communiri. Huic facti interfuerunt Raginaudus precentor ecclesie Beati Juliani, Mauricius archidiaconus, Willelmus archidiaconus, Esgaretus capellanus, magister Ernaudus, Paganus Verron, magister Richardus Abrincensis, Petrus de Ponte.